

**P-982**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**LM-108**

**Insurance Law**  
**बीमा विधि**

Master of Law (LLM)

2nd Year Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**P-982 / LM-108**

**[P.T.O.]**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1. Briefly explain the major types of Insurance.**

बीमा के प्रमुख प्रकारों को संक्षेप में समझाइए।

**2. What do you understand by Principle of Indemnity? Explain the importance and applicability of the Principle of Indemnity in insurance compensation.**

क्षतिपूर्ति के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? बीमा क्षतिपूर्ति में क्षतिपूर्ति के सिद्धान्त के महत्त्व एवं प्रयोज्यता को स्पष्ट करें।

**3. Briefly explain the declaration of risk, types and factors affecting risk.**

जोखिम की उद्घोषणा, प्रकार तथा जोखिम को प्रभावित करने वाले तत्वों को संक्षेप में समझाइए।

**4. Explain the process of settlement of claims in fire insurance.**

अग्नि बीमा में दावों के निपटारे की प्रक्रिया समझाइए।

**5. Briefly explain the condition of utmost good faith, proximate cause as specific conditions of a contract of marine insurance.**

समुद्री बीमा प्रसंविदा के विशिष्ट शर्तों के रूप में परमसद्विश्वास, आसन्न कारण की शर्तों को संक्षेप में समझाइए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain - 'The Principle of Utmost Good Faith'.

व्याख्या करें- परम् सदभाव का सिद्धान्त।

2. Briefly explain the risks involved in theft.

चोरी में शामिल जोखिमों को संक्षेप में समझाएं।

3. Explain the risks related to business and profession of insured risk in property insurance.

सम्पत्ति बीमा में बीमित जाखिम का व्यापार एवं पेशे से सम्बंधित जोखिम का समझाएं।

4. Explain the meaning of fire in fire insurance with exceptions.

अग्निबीमा में अग्नि के अर्थ को अपवादों सहित समझाएं।

5. Explain what you understand by voyage deviation in marine insurance

समुद्र बीमा में समुद्री यात्रा विचलन से आप समझते हैं, समझाएं।

6. Briefly explain the purpose of insurance contract.

बीमा संविदा के उद्देश्य को संक्षेप में समझाइए।

7. Explain - 'The Principle of Subrogation'.

व्याख्या करें- प्रत्यासन का सिद्धांत।

8. Explain - Insurable risk.

व्याख्या करें- बीमा योग्य जोखिम।

---